¹⁰. KA XLVIII: <et touche> ontbreekt.

¹¹. KA XLVIII: <lesdits>.

¹². KA XLVIII: <et> ontbreekt.

¹³. KA XLVIII: <failli>.

¹⁴. KA XLVIII: <voyant l'auteur de la mesme opinion> op fol. 568r.

¹⁵. KA XLVIII: <la>.

¹⁶. KA XLVIII: <les églises d'un païs>.

¹⁷. KA XLVIII: <au desceu, au desadveu des>.

¹⁸. KA XLVIII: <satisfait>.

¹⁹. Streso aan Huygens, midden augustus 1641 (2820A): '..., *naturam cultus publici* prius explicandam duxi, eamque *explicationem* primò imaginibus, deinde *organo musico* in templis ita applicui, ut redarguerem usum organi, vel abusum potius qui in papatu obtinet, ...'

²⁰. Bibl. Publ. Lat.: <*sic enim .. aut se oposuisse*> in de hand van Wilhem.

²¹. Streso aan Huygens: 'Id mihi ad excusationem sufficit quod *in totâ concione verbulum non fuit, quo præter pontificium organi abusum quicquam fuerit reprehensum.*'

²². Streso aan Huygens: '*Ego nec collegarum sententiæ, à quâ non differo, nec Amplissimi Magistratus scopo, nec tui scripti consilio contradixi aut me opposui.*'

²³. De Wilhem aan Huygens, 16 september 1641 (2857): '*Concionem illam edere non potest, quin offendat collegas suos et plures alios.*'

²⁴. Bibl. Publ. Lat.: <*concionem illam ... A quibus?*> in de hand van Wilhem.

²⁵. KA XLVIII: <quia>.

²⁶. KA XLVIII: <comme il dit>.

²⁷. Bibl. Publ. Lat.: <*nullâ in re ... impetivit?*> in de hand van Wilhem.

²⁸. KA XLVIII: <veult>.

²⁹. KA XLVIII: <veux>.

³⁰. Bibl. Publ. Lat.: <*Volam. Nolet perendie? Nolam.*> in de hand van Wilhem

³¹. KA XLVIII: <voy>.

³². KA XLVIII: <chascun>.

³³Je ne me suis point advisé de parler encor Latin ceste fois-icy, et cependant je hay les rapports sommaires, comme subjects à beaucoup d'inconveniens. Par quoy j'ay à vous prier de traduire tout cecy de bouche de période en période, quand vous en parlerez à Monsieur Streso, et non autrement. Je suis,

³⁴Monsieur mon frère,

³⁵vostre très-humble frère et serviteur,
³⁶C. Huygens.

Assenede, 27 de Septembre 1641.

* Quia affinis meus singularitatis, gloriæ et vindictæ avidior est, ego pro virili JV J-H , ÆDZ<OH egi 6" \ J-H @#6@*@: -H. Quod si minus præstitero quam velit, aut optem, facilius mihi ignoscet, quod jacturæ nihil fecerit. Ipse ingenuè fateor me neque mihi neque rei nedum affini potuisse satisfacere.

^π Nec vero rem manifestam et alibi observatam hic pluribus attinet persequi. Scribis literis tuis XXIII Augusti datis, ³⁷*mais au fonds si on délaye à me rendre satisfaction et nommément à mesdits coïnteressez, ce qui nous est deu, il ne faudra pas qu'on s'estonne si un matin je mets la main moi-mesme et de la sorte que j'estimeray convenir.*

^ω Sed hoc omne tam verosimile est, quam illud quod antea affirmarat. Constat singulis Ecclesiæ membris demandatum publicæ ædificationis studium pro mensurâ divinæ gratiæ. Unde decenter hoc egi et de meo sensu scripsi Dominum Stresonem non posse illam edere concionem quia offendat suos collegas et plures alios. Me vide. Nego et pernego Stresonem editionem ægrè laturum. Modo id fiat decenter et secundum ordinem habere, ne pacem et disciplinam Ecclesiæ turbare videatur. Hâc fini misi ad affinem Domini Stresonis concionem, ut illam recognosceret et suâ dignaretur consideratione. Ex quâ igitur multa ipse discerem, eam non solum à Sanctissimæ Theologiæ candidatis utiliter, sed et à doctissimis quibusque libenter lectum iri ratus, neque dubitans ejusdem lectionem affini utilissimam et gratissimam futuram. De gliscente offensionis aut invidiæ malo affinem monui familiariter, ut solent amici, ne quâ urgeretur ad illam augendam satisfactio, ut hâctenus ratione arceretur invidiæ morbus. Cui medendo in me etiam suscepisse memini cum ministris collegis de publicandâ concione agere, ut hoc pacto obviam iretur imminentibus forte dissidiis. Nec certius est, aliudve salutis ipsorum principium; ante enim neque sese colligent, neque in tuto miser Streso erit. In iis, quod mihi videbatur, idem pacis atque honoris Affinis mei studiosissimi probarunt hic alii viri docti atque pii, quorum nominibus parco, ne et illis sua indignatio sit. Ipse tamen hoc consilium ad Affinem minimè urgeam. Utatur ne eo, an non, tuum erit tuorumque | b | studium. Ejus me autorem dixi, atque etiamnum non dissimilis me autorem profitear, idque etiam tibi coram exponam, etiamsi nihil forte proficiam et quod meæ simplicitatis est, credo Gallicam illam Reformationem esse bonis rationibus constitutam, futurumque aliquando ut secundum hanc disciplinam Belgiæ collapsæ opus feliciter inchoetur. Non recuso tamen ut mihi errores meos demonstres, quin vehementer etiam peto. Sed placidum atque bonum te mihi pastorem præbe et stude conservare unitatem spiritus per connexum pacis, et sectari quæ ad mutuam ædificationem faciunt. Id primum in hoc negotio promeretur integritas Stresonis, qui muneris sui limites non migravit, sed maluit potius, maluisseque omnino debuit, verax haberi et in hanc potius partem peccare quam vel apud cœtum, vel apud quemquam in suspicionem levitatis J-H |2, 8@2DOF6, \ "H aut novitatis venire. Quod optimum factum nemo prudenter pius reprehendat, et veritatis atque ædificationis amans læto gratoque animo acceptet, nedum ei, à quo ad pietatem informatur minime vulgariter, inequitet, aut cum eo disputet, cujusmodi synodorum decretis dijudicata sunt. Illud enim malum aut mali suspicio cum magis in dies gliscere animadvertit, ut consilio et ratione exitium ab Ecclesia averteret, quod in ipso esset, cogitationem suscepit de obviando gliscenti malo. Quis neget id piè sanctèque fieri? Atque hoc ita opus fuisse mihi videtur ut sibi satisfaceret quâtenus videlicet ratione ministerii

³³. In KA XLVIII vormt deze alinea (<Je ne me ... non autrement.>) een postscriptum.

³⁴. KA XLVIII: <Monsieur, etc.>.

³⁵. KA XLVIII: <vostre, etc.>.

³⁶. Bibl. Publ. Lat.: ondertekening in de hand van Wilhem.

³⁷. Uit Huygens aan Wilhem, 23 augustus 1641 (2830).

ita obligabatur ad hoc pro concione declarandum ut, si non fecieret, iudicaret ipse in conscientiâ suâ se peccasse, quod omnino sufficit ad conscientiam obligandam. Justæ etiam suberant dicendi causæ, ut sunt conservatio ordinis et vitatio scandali. Ceremoniæ enim omnes sunt quædam protestationes fidei et sunt licitæ quatenus conducunt. ‘Nam quicquid non expedit, quâtenus non expedit, non licet.’ I Cor. 6:1,2, I Cor. 14:26. Simpliciter Christi peroportet colere, à quâ, ubi primum extulit pedem vanitas, vanitatem sequitur superstitio, superstitionem error, errorem præsumptio, præsumptionem impietas idolatrica. Dixit quam maximè ad veritatem accomodatè Calvinus: ‘Ut concedam fœtidas illac sordes quibus purgatæ fuerunt vestræ Ecclesiæ, in rebus mediis posse censerî, earum tamen restitutio eritne res mediâ?’ Scandalum quidem quod ori- | c | -tur ex rebus per se bonis et necessariis non licet evitare ex sententiâ omnium theologorum; at rerum legitimarum, sed non necessariarum disparem nosti esse rationem. Neque ullus homo potest hic vel charitati vel conscientiis nostris imperare vel periculum scandali dati præstare. Nimirum res mediæ, si illarum usu videmus vel illos offendi, hoc est in fide tabefactari, vel istos in falsâ opinione obfirmari, omittendæ potius sunt, quia tunc per accidens fiunt illicitæ. Ait enim Jesus: ³⁸‘Nempe igitur liberi sunt filii, sed ne scandalizemus eos, profectus ad mare, mitte hamum, etc.’ Cedere potius suâ libertate voluit servator. Ideo non tantum dicit: ‘Ne scandalizentur’ sed: ‘Ne scandalizemur eos, hoc est, ne scandali materiam eis demus.’ Et hoc est species mali à quâ Apostolus jubet abstinere. Ubi videtur quis opere suo aliquo vel de se malo, vel indifferenti, aut bono, sed cum specie apparentis mali, proximum inducit ad peccandum. Jam, qui hæc cognoverit, quæ dixi, de bono Stresonis animo non dubitarit. Infirmam in doctores etiam cadere posse, neminem negaturum puto, et non tantum superiorum temporum sed in hujus seculi historiâ de dimicatione inter doctores Ecclesiæ ob ceremonias id ipsum sanè luculenter probat.

Unde etiam merito coram Deo testari minimè dubitant se non posse acquiescere in formalistarum foliis ficulneis. Quid igitur dicemus de pusillis quorum potior est habenda ratio? I Cor. 8:12, Rom. 14:15, etc. Fieri potest ut quidam nondum sunt capaces rationis redditæ, qui idcirco, quamvis ratio sit illis reddita, habendi sunt adhuc pro pusillis. Hâc ratione amicus noster odia et contumelias plurimorum subeunda potius putavit quam deferendam proximi ædificationem.